
四、法律規定教育議題實施規劃(國小) (表四之一) 

法律規定 

教育議題課

程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 

年

級 

學

期 

領域名稱

/彈性 

學習課程

類別 

單元/ 

主題名稱 週次 
節

數 

性別平等教

育 

1 
上 

數學 

生活 

 

彈性課程 

時間 

新生活新朋友 

我們的玩具王國 

我們都是平等的朋友 

19.20 

4 

14 

8-12 

2 

2 

2 

5 

1.依據性別平等教育

法第 18 條辦理。 

2.每學期除將性別平

等教育融入課程

外，應實施性別平

等教育相關課程

或活動至少 4 小

時。 

3.國小 6 節課。  

4.建議規劃統整性、

主題性之彈性學

習課程，每學期至

少 2 節課，並於該

年級全部班級實

施，引導學生進行

知能整合與生活

實踐，且非以宣

導、活動形式或

「其他類課程(如

自治活動)」辦理。 

下 
生活 

彈性課程 

家人與我 

性別翹翹板 

10 

1-5 

2 

5 

2 

上 

彈性課程 

 

 

國語 

生活 

男生女生都一樣-重述

故事 

一起做早餐 

光和影 

光影魔法師 

1-3 

 

 

3 

5 

6 

3 

 

 

1 

1 

1 

下 
彈性課程 

生活 

秘密派對 

我和家人能溝通 

感謝家人我愛您 

7-10 

 

11 

 

13 

4 

1 

 

1 

3 
上 社會 三年級的我 1,2,3,4 12 

下 藝文 視覺萬花筒 1,3,5,6 12 

4 

上 國語 
松鼠先生的麵包平凡

的大俠 

11 

12 
10 

下 藝術 

點點滴滴 

面面俱到 

我的夢想 

繪聲繪色萬花筒 

藝遊點線面 

2 

5-6 

12 

14-15 

21 

21 

5 
上 彈性課程 馬拉拉的上學路 3-4 2 

下 彈性課程 青春舞曲 3-4 2 

6 
上 彈性課程 捍衛人權，人人有責 1-4 4 

下 彈性課程 網路交友停看聽 1-4 4 

全

校 

上 彈性課程 朝會宣導 1,11 2 

下 彈性課程 朝會宣導 1,11 2 

家庭教育 1 上 
國語 

數學 

生活 

鵝寶寶 

分與合 

過新年 

3 

7 

21 

1 

1 

2 

1.依據家庭教育法第

13 條辦理。 

2.每學年應在正式課



法律規定 

教育議題課

程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 

年

級 

學

期 

領域名稱

/彈性 

學習課程

類別 

單元/ 

主題名稱 週次 
節

數 

下 

國語 

 

 

 

數學 

 

生活 

 

彈性課程 

媽媽的音樂會 

鞋 

小種子快長大 

奶奶的小跟班 

數數看有多少 

幾月幾日星期幾 

大聲說出我的感謝 

媽咪，您辛苦了！ 

4,5 

6 

7 

8.9 

13 

14.15 

11,12 

 

6-9 

2 

1 

1 

2 

1 

2 

4 

 

4 

程外實施 4 小時

以上家庭教育課

程及活動。 

3.學校於晨光時間、

配合節慶(如母親

節、祖孫週)及課

後時間實施皆可

採計。 

4.國小 6 節課 

2 

上 
國語 

數學 

新年快樂 

加減兩步驟 

14-15 

 

11-12 

2 

2 

下 
國語 

數學 

我的家人 

1000 以內的數 

重量 

7 

1-2 

 

3 

1 

2 

 

1 

3 
上 彈性課程 愛是最好的禮物 17-21 5 

下 彈性課程 多元家庭方程式 5-8 4 

4 

上 國語 

請到我的家鄉來 

我愛家鄉 

月光下 

王子折箭 

一起去看海 

2 

4 

6 

13 

19 

25 

下 藝文 視覺萬花筒 
1-2 

 
6 

5 
上 

國語 

 
生活大小事 6 4 

下 國語 與愛相遇 7 4 

6 
上 彈性課程 當我們老了 7-10 4 

下 國語 蚵鄉風情 7 5 

全

校 

上 彈性課程 班親會活動 3 3 

下 彈性課程 母親節活動 13 3 

家庭暴力防

治課程 

1 

上 國語 鵝媽媽 3 1 

1.依據家庭暴力防治

法第 60 條辦理。 

2.每學年應有 4 小時

以上之家庭暴力

防治課程。 

3.國小 6 節課 

下 

國語 

 

 

 

彈性課程 

媽媽的音樂會 

鞋 

小種子快長大 

奶奶的小跟班 

遇到噴火龍怎麼辦 

4,5 

6 

7 

8.9 

12-15 

2 

1 

1 

2 

4 

2 
上 健體 喜歡自己珍愛家人 1-3 3 

下 生活 有您真好 11-13 3 

3 
上 社會 角色你我他 12-14 9 

下 綜合 溝通，從心開始 6-7 4 



法律規定 

教育議題課

程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 

年

級 

學

期 

領域名稱

/彈性 

學習課程

類別 

單元/ 

主題名稱 週次 
節

數 

4 
上 彈性課程 理「性」就差「別」 5-10 6 

下 彈性課程 多樣的家，一樣的愛 7-9 3 

5 
上 健體 伸出友誼的手 1-6 6 

下 健體 親愛的家人 8-14 7 

6 
上 彈性課程 捍衛人權，人人有責 1-4 4 

下 彈性課程 網路交友停看聽 1-4 4 

全

校 

上 彈性課程 校慶暨運動會 15 3 

下 彈性課程 母親節活動 13 3 

性侵害防治 

教育 

1 
上 

生活 

彈性課程 

新生活新朋友 

身體自主我最行 

4 

1-5 

1 

5 

1.依據性侵害犯罪防

治法第 9 條辦理。 

2.每學年應至少有 4

小時以上之性侵害

防治教育課程。 

3.國小 6 節課 

下 生活 我愛我的家人 10-12 3 

2 
上 生活 認識學校附近 12-14 3 

下 生活 有您真好 11-13 3 

3 
上 社會 快樂成長的童年 15-18 12 

下 藝文 音樂美樂地 13-14 6 

4 
上 彈性課程 再見謠言，重建關係 1-4 4 

下 彈性課程 擁抱玫瑰少年 1-6 6 

5 
上 綜合 化險為夷 16-21 5 

下 彈性課程 青春舞曲 3-4 2 

6 
上 彈性課程 捍衛人權，人人有責 1-4 4 

下 彈性課程 網路交友停看聽 1-4 4 

全

校 

上 彈性課程 校慶暨運動會 15 3 

下 彈性課程 班親會 3 3 

環境教育 

1 

上 

國語 

 

數學 

生活 

秋千 

小路 

10 以內的數 

我的新學校 

大樹高小花香 

14.15 

18.19 

1.2 

6 

7.8.9 

2 

2 

2 

2 

6 

1.依據環境教育法第   

  19 條辦理。 

2.每學年應進行環境

教育教學至少 4 小

時。 

3.國小 6 節課 

下 

國語 

 

 

數學 

生活 

看, 

花園有什麼 

七彩的虹 

長度 

愛惜水資源 

1.2 

3 

13 

3.4. 

16 

2 

1 

1 

2 

2 

2 

上 
國語 

 

數學 

走過小巷 

我愛冬天 

200 以內的數 

5 

18 

1-2 

1 

1 

2 

下 

國語 

 

 

數學 

春天的顏色 

江奶奶的雜貨店 

公尺與公分 

1 

19 

 

11-12 

1 

1 

 

2 



法律規定 

教育議題課

程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習

節數或領域課程計畫相符） 
備   註 

年

級 

學

期 

領域名稱

/彈性 

學習課程

類別 

單元/ 

主題名稱 週次 
節

數 

3 
上 數學 

1000 以內的數、 

公斤與公克 
1、15 8 

下 自然 天氣停看聽 11-15 15 

4 

上 自然 

認識水域環境 

水生動物 

珍惜水域環境 

6 

9-10 

11 

12 

下 國語 

稻間鴨 

綠色魔法學校 

石虎兄妹 

阿公的祕密 

 

1 

2 

3 

7 

 

20 

5 
上 彈性課程 世界災後的重生 1-4 4 

下 彈性課程 搶水大作戰 1-4 4 

6 
上 彈性課程 

海洋保護與污染防治 

全球暖化 

1-4 

 

15-17 

7 

下 彈性課程 
瑞典環保少女 

生態城市 

14-16 

17-19 
6 

全

校 

上 彈性課程 校慶暨運動會 15 3 

下 彈性課程 兒童節活動 9 3 

 

 

備註： 

1. 請填寫各年級納入法律規定教育議題課程之規劃情形。 

2. 請依據法律規定教育議題課程時（節）數規劃上、下學期之節數。 

3. 各校可依據同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課程、

性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進行，實施時數應不

超過法定時數的一半(3 節) 


